АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 ПРИКАЗ

23.04.2018                                  №171

 с. Поспелиха

 Об итогах научно-практической
конференции школьников

Рубцовского образовательного
округа

Согласно приказу комитета по образованию от 06.03.2018 года  №88,  23

апреля 2018  года  состоялась научно-практическая конференция школьников
Рубцовского образовательного округа, в которой приняли участие 190 участников.
Конференция способствовала развитию интереса школьников к научной
деятельности, созданию условий для выявления одарённых детей в различных
предметных областях. На основании протокола членов жюри, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить итоги научно-практической конференции школьников
Рубцовского образовательного округа (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного
специалиста комитета по образованию Т.В. Будянскую.

Председатель комитета

           Л.Ю. Крысина

                            Приложение
                                                             к приказу комитета по образованию

                                                                                                                      Администрации района
                                                                                                                                                  от 23.04.2018  №171

Победители и призёры научно – практической конференции по номинациям

Номинация: 1 класс  (15 участников)

Жюри:

1. Варивончик Ирина Николаевна – заместитель директора                  по УВР МКОУ «Поспелихинская СОШ №2»
      2. Деревякина Ирина Валерьевна – учитель МКОУ «Лицей №7», г. Рубцовск

3. Грачёва Людмила Идрисовна – учитель МБОУ «Гимназия №3», Локтевский район
4. Пустоварова Тамара Павловна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №1»

Место ФИ, класс Учреждение Тема работы  Руководитель
1 место Митрофанов Владимир МБОУ «Гимназия №3»,

Локтевский район
Как синицы преодолевают трудности Ефанова Ольга

Станиславовна
2 место Самойлова Елизавета МБОУ «Лицей №7», г.

Рубцовск
Математика в игре Слонова Татьяна

Александровна
2 место Никитина Полина МБОУ «Гимназия №11»,

г. Рубцовск
Вегетативное размножение домашней
фиалки

Никитина Мария
Александровна

3 место Гончаров Игнат МБОУ «Лицей №7», г.
Рубцовск

Волнистый попугайчик – любимый
питомец дома

Деревякина Ирина
Валерьевна

3 место Шарафеева Полина МКОУ «Поспелихинская
СОШ №2»

Легко ли быть левшой Буравлёва Светлана
Викторовна

Номинация: 2 класс (20 участников, 2 подгруппы)

1 подгруппа
Жюри, 1 подгруппа:

1. Классен Светлана Анатольевна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №4»

           2.Семашко Татьяна Викторовна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №3»
            3.Кулигина Елена Анатольевна – учитель МБОУ «СОШ №18», г. Рубцовск

4. Белова Елена Анатольевна – учитель МБОУ «Лицей №7», г. Рубцовск

1 место Никитина Екатерина МБОУ «Гимназия №11»,

г. Рубцовск
Волшебная соль Зязина Надежда

Анатольевна
2 место Куликова Дарья МКОУ «Волчихинская

СОШ №1»
Пластиковая болезнь села Тумакова Елена

Александровна
3 место Белова Дарья МБОУ «Лицей №7», г.

Рубцовск
Мой дедушка – участник Великой
Отечественной войны

Куликова Галина
Владимировна

3 место Горохова Полина МБОУ «Гимназия №11»,
г. Рубцовск

Моя любимая книга Сивакова Татьяна
Петровна

2 подгруппа
Жюри , 2 подгруппа

Вуколова Наталья Анатольевна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №1»
Сметюкова Галина Анатольевна – педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества», Курьинский
район
Пискунова Лейла Ваховна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №4»
Куликова Галина Владимировна – учитель МБОУ «Лицей №7», г. Рубцовск

1 место Мисиков Кирилл МБОУ «Гимназия №11»,

г. Рубцовск
Влияние солёной воды озера Большое
Яровое и Чёрного моря на организм
человека

Сивакова Татьяна
Петровна

2 место Макарова Анастасия МБОУ «Гимназия №11»,
г. Рубцовск

Мусор – вечная тема Зязина Надежда
Анатольевна

2 место Белов Дмитрий Филиал МКОУ
«Поспелихинская СОШ
№3» Махановская НОШ

Лекарственные растения посёлка
Маханово

Лапердина Галина
Александровна

3 место Агафонов Сергей Филиал МКОУ
«Поспелихинская СОШ
№1» Хлеборобская СОШ

Необычный питомец в нашей семье
(улитка Гэри)

Веснина Лариса
Сергеевна

Номинация: 3 класс (28 участников, 2 подгруппы)

1 подгруппа
Жюри 1 подгруппы:

Буравлёва Светлана Викторовна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №2»
Троц Екатерина Витальевна – учитель МБОУ «СОШ №18», г. Рубцовск
Шенцева Вера Викторовна – учитель МКОУ «Второкаменская СОШ», Локтевский район
Лейман Татьяна Геннадиевна – учитель филиала МКОУ «Поспелихинская СОШ №3» Поспелихинская сельская СОШ

1 место Салабай Евгений МБОУ «СОШ №18», г.

Рубцовск
Шунгит – загадка природы Троц Екатерина

Витальевна
2 место Перова Арина МБОУ «СОШ №18», г.

Рубцовск
Надо и совесть знать Троц Екатерина

Витальевна
2 место Крупин Арсений МКОУ «Волчихинская

СОШ №1»
Всё о сыре Лакотина Нина

Васильевна
3 место Касаева Юлия МКОУ «Локтевская

СОШ»
Награды в моей семье Касаева Ольга

Николаевна
3 место Зайцев Кирилл МОУ «Сростинская

СОШ», Егорьевский
район

Зимние гости Зайцева Елена
Николаевна

3 место Сердцева Лина МБОУ «Гимназия №3»,
Локтевский район

Бездомные собаки города Горняка Мареева Маринетта
Идрисовна

2 подгруппа
Жюри 2 подгруппы:

Каплунова Елена Николаевна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №3»
Красова Ирина Викторовна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №2»
Шараева Елена Михайловна – учитель МБОУ «Половинкинская СОШ», Рубцовский район
Молчанова Александра Павловна – учитель Селивёрстовского филиала МКОУ «Солоновская СОШ им. Н. А. Сартина», Волчихинский
район

1 место Пустовойтенко

Анастасия
МКОУ «Поспелихинская
СОШ №2»

Я раскрою вам секрет Красова Ирина
Викторовна

2 место Клименко Денис МБОУ «Гимназия №11»,
г. Рубцовск

Карманные деньги. Сколько их нужно для
хорошей жизни.

Соловьёва Татьяна
Григорьевна

2 место Афанасьева Дарья МКОУ «Поспелихинская
СОШ №4»

Польза и вред использования сотового
телефона

Классен Светлана
Анатольевна

3 место Белокурова Ксения МБОУ «Лицей №7», г.
Рубцовск

Энциклопедия одного слова «облако» Мосиенко Надежда
Владимировна

3 место Хвостов Александр МБОУ «Гимназия №11»,
г. Рубцовск

Сотовый телефон. Вред или польза в руках
школьников.

Соловьёва Татьяна
Григорьевна

Номинация: 4 класс (23 участника, 2 подгруппы)

1 подгруппа
Жюри 1 подгруппы:

Сапрыкина Ирина Валерьевна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №2»
Логачёва Мария Александровна – учитель МКОУ «Усть – Волчихинская СОШ», Волчихинский район
Четырбок Надежда Викторовна – учитель МБОУ «Безрукавская СОШ», Рубцовский район
Мухопад Любовь Ивановна – учитель филиала МКОУ «Поспелихинская СОШ №1» Клепечихинская СОШ

1 место Гилёва Софья МБОУ «СОШ №18», г.

Рубцовск
Самая юная буква алфавита Топкаева Любовь

Васильевна
2 место Набока Юлия Филиал МКОУ

«Поспелихинская СОШ
№1» Клепечихинская
СОШ

Образ матери в рисунках младших
школьников

Мухопад Любовь
Ивановна

3 место Вейт Анастасия МКУДО
«Поспелихинский ЦДТ»

Тайна на дне кармана Чирткова Наталья
Александровна

3 место Сохорева Ксения МБОУ «Безрукавская
СОШ», Рубцовский район

Утюг – наш помощник Четырбок Надежда
Викторовна

2 подгруппа
Жюри 2 подгруппы:

Тювякина Тамара Валентиновна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №4»
Вольхина Инга Фёдоровна – учитель филиала МКОУ «Поспелихинская СОШ №2» Мамонтовская СОШ
Митяева Любовь Ивановна – учитель МБОУ «Новороссийская СОШ», ЦТР «Ступени», Рубцовский район

Архипова Наталья Викторовна – МБОУ «Краснощёковская СОШ №1»

1 место Шперлинг Алёна  МКОУ «Поспелихинская
СОШ №2»

Королева целебных растений Мойсиевская Наталья
Викторовна

2 место Кузьминых Алина МКОУ «Поспелихинская
СОШ №2»

Кино для детей Огарь Татьяна
Владимировна

3 место Минакова Виктория МБОУ «Гимназия №11»,
г. Рубцовск

Малиновое озеро – уникальное творение
природы Алтайского края

Антипова Любовь
Максимовна

3 место Степанец Вероника МБОУ «Краснощёковская
СОШ №1»

Цена хлеба: с древних времён до наших
дней

Архипова Наталья
Викторовна

Номинация: Краеведение, этнография (13 участников)

Жюри:

Вопилова Алла Валентиновна – заведующий научно – методическим отделом КГБУДО «Краевой центр информационно – технической
работы»
Слизова Алёна Сергеевна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №4»
Гончарова Александра Ивановна – ветеран педагогического труда, заслуженный учитель школы РФ, отличник народного просвещения
Чурилова  Светлана Викторовна – учитель МБОУ «Гимназия №3», Локтевский район

1 место Мищенко Диана,

8 кл.
МБОУ «Гимназия №3»,
Локтевский район

Исторический аспект формирования
границ на примере Локтевского района
Алтайского края

Чурилова Светлана
Викторовна

2 место Животягина Мария,
 6 кл.

МКОУ «Гилёвская СОШ»,
Локтевский район

Семейная реликвия Антипова Полина
Ивановна

2 место Попова Дарья, 10 кл. МБОУ «Масальская
СОШ», Локтевский район

История военной фотографии Кунина Лариса
Николаевна

3 место Белова Софья, 10 кл. Филиал МКОУ
«Поспелихинская СОШ
№4», Калмыцкомысовская
СОШ

Исторические корни моей семьи Небольсина Елена
Геннадьевна

3 место Медведева Полина,
7 кл.

МКОУ «Колыванская
СОШ», Курьинский район

Из истории образования в Колывани Борданенко Мария
Васильевна

Номинация: История, обществознание (12 участников)

Жюри:

Пашкова Елена Юрьевна – кандидат исторических наук, доцент кафедры международных экономических отношений АлтГТУ
Бойко Ольга Валерьевна – учитель филиала МКОУ «Поспелихинская СОШ №4» Николаевская СОШ
Зикратая Елена Николаевна – учитель истории филиала МКОУ «Поспелихинская СОШ №3» 12 лет октября СОШ
Антипова Полина Ивановна – учитель МКОУ «Гилёвская СОШ», Локтевский район

1 место Юрина Юлия, 11 кл. МБОУ

«Краснощёковская
СОШ №1»

Экономические последствия исчезнувших
малых сёл в Краснощёковском районе

Кошелева Елена
Григорьевна

2 место Михайлова Юлия, 9 кл. МБОУ «Лицей №7», г.
Рубцовск

Твори добро другим во благо Осипова Елена
Михайловна

3 место Башегуров Данила, 6
кл.

МКОУ «Угловская
СОШ»

Чего в нашей жизни больше: христианства
или язычества?

Казакова Наталья
Николаевна

3 место Крапива Никита, 8 кл. МБОУ «Мамонтовская
ООШ» филиал МБОУ
«Новороссийская
СОШ», Рубцовский
район

Организация голосования избирателей с
ограниченными физическими
возможностями

Отморская Мария
Фёдоровна

Номинация: Литература, русский язык, лингвистика, культурология,  5 – 8 классы (15 участников)

Жюри:

Антюфеева Елена Васильевна – кандидат филологических наук, доцент кафедры коммуникативных, социокультурных и
образовательных технологий АлтГТУ
Тихова Ольга Геннадьевна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №1»
Хрипушина Наталья Александровна – учитель МБОУ «Гимназия №11», г. Рубцовск
Минаева Галина Викторовна – учитель МБОУ «Гимназия №3», Локтевский район

1 место Бондарева Вера, 8 кл. МБОУ «Гимназия №3»,

Локтевский район
Символика водной стихии в лирике Ф. И.
Тютчева

Минаева Галина
Викторовна

2 место Рыманова Софья, 8 кл. МБОУ «Гимназия №3»,
Локтевский район

Структурно – семантические особенности
соматических фразеологизмов

Минаева Галина
Викторовна

2 место Левашов Владислав, 5
кл.

МБОУ «Гимназия
№11», г. Рубцовск

Сходства и различия притч Леонардо Да
Винчи и басен И. А. Крылова

Хрипушина Наталья
Александровна

3 место Фёдорова Варвара, 7 кл. МБОУ «Гимназия №3»,
Локтевский район

Семантика цвета в лирике Н. Рубцова Вихрова Наталья
Михайловна

3 место Скрябин Дмитрий, 5 кл. МБОУ «Гимназия
№11», г. Рубцовск

Семантическое значение слова «мундир» Хрипушина Наталья
Александровна

Номинация: Литература, русский язык, лингвистика, культурология 9 - 11 классы (16 участников)

Жюри:

Тискова Ольга Владимировна – кандидат филологических наук, доцент кафедры коммуникативных, социокультурных и
образовательных технологий
Бесова Елена Николаевна – учитель филиала МКОУ «Поспелихинская СОШ №1» Хлеборобская СОШ
Максимяк Ольга Юрьевна – учитель МБОУ «Новониколаевская СОШ», Рубцовский район
Костюкова Светлана Геннадьевна – учитель МБОУ «СОШ №4», Локтевский район
Кузнецова Марина Николаевна – учитель МБОУ «Лицей №7», г. Рубцовск

1 место Беликова Диана, 10 кл. МБОУ «Гимназия

№11», г. Рубцовск
Стилистическая функция антитезы в
повести В. Кунина «Интердевочка»

Хрипушина Наталья
Александровна

2 место Кольцова Виталина,
11 кл.

МБОУ «СОШ №4»,
Локтевский район

Поэтический синтаксис стихотворения
Леонида Мерзликина

Гаврышева Алла
Эдуардовна

2 место Передняя Екатерина, 9
кл.

МБОУ
«Новониколаевская
СОШ», Рубцовский
район

Художественная роль топонимов в романе
и стихах «Евгений Онегин» А. С. Пушкина

Максимяк Ольга
Юрьевна

3 место Крапивкина Екатерина,
10 кл.

МБОУ
«Новониколаевская
СОШ», Рубцовский
район

Язык охотников в романе – эпопее «Война
и мир» Л. Н. Толстого

Максимяк Ольга
Юрьевна

3 место Чернышева Александра, МБОУ «Гимназия №3», Фразеологические единицы с компонентом Зинченко Ольга

10 кл. Локтевский район цветообозначения в английском языке:
семантика, особенности перевода

Сергеевна

3 место Баскакова Екатерина,
10 кл.

Филиал МКОУ
«Поспелихинская СОШ
№1» Озимовская СОШ

Изобразительно – выразительные средства
для создания образа для создания образа
лирической героини (на материале
стихотворений М. Цветаевой,
посвящённых А. Ахматовой)

Гаан Татьяна
Александровна

Номинация: Социология, психология (17 участников)

Жюри:

Литвинова Ольга Александровна – кандидат исторических наук, доцент кафедры истории Отечества АлтГТУ
Ролдугина Татьяна Витальевна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №1»
Чурилова Наталья Алексеевна – учитель МБОУ «Гимназия №7», г. Рубцовск
Штырц Инна Эдуардовна – учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ», Рубцовский район
Тимчук Елена Николаевна – учитель МКОУ «Волчихинская СОШ №1»
Касаева Ольга Александровна – МКОУ «Локтевская СОШ»

1 место Зайцева Юлия, 10 кл. МБОУ «Лицей №7», г.

Рубцовск
Причины конфликтов между подростками
и родителями

Чурилова Наталья
Алексеевна

2 место Курдыба Наталья, 5 кл. МБОУ «Лицей №7», г.
Рубцовск

Интеллект и умственные способности: в
чём сходства и различия

Чурилова Наталья
Алексеевна

2 место Тоичкин Павел, 11 кл. Филиал МКОУ
«Поспелихинская СОШ
№1» Озимовская СОШ

Электоральные предпочтения и
гражданская активность родителей
учащихся Озимовской СОШ

Белоусова Ирина
Павловна

2 место Зацепина Наталья, 6 кл. МКОУ «Локтевская
СОШ»

Готовность сельских школ к
инклюзивному образованию

Касаева Ольга
Александровна

3 место Баскакова Екатерина,
11 кл.

Филиал МКОУ
«Поспелихинская СОШ
№1» Озимовская СОШ

Деятельность избирательной комиссии ст.
Озимая Поспелихинского района

Белоусова Ирина
Павловна

Номинация: Физика, математика, экономика, информатика (15 участников)

Жюри:

Крушинская Ольга Александровна – заведующий Поспелихинским территориальным ресурсным центром АлтГТУ
Стрельцов Игорь Александрович – учитель филиала МКОУ «Поспелихинская СОШ №3» Поспелихинская сельская СОШ
Чибрикина Тамара Анатольевна – учитель Берёзовского филиала МКОУ «Волчихинская СОШ №2»
Чухлов Андрей Анатольевич – учитель МОУ «Титовская ООШ», Егорьевский район
Каверзина Татьяна Николаевна – учитель МБОУ «Гимназия №8», г. Рубцовск

1 место

Вольных Вадим
Шинкарев Александр, 9
класс

МБОУ «Гимназия
№11», г. Рубцовск

Создание виртуального тура посредством
движка Ren` Py

Никитина Мария
Александровна

2 место Бондаренко Алексей, 11
кл.

МБОУ «Гимназия №8»,
г. Рубцовск

Создание обучаемого Telegram чата для
учащихся 11 класса

Каверзина Татьяна
Николаевна

3 место Сидорова Екатерина, 10
кл.

Берёзовский филиал
МКОУ «ВСШ №2»,
Волчихинский район

Исследование микроклимата кабинетов
школы

Чибрикина Тамара
Анатольевна

3 место Чикалова Светлана, 10
кл.

МБОУ «Гимназия
№11», г. Рубцовск

Web.2 как средство повышения
эффективности обучения информатике

Никитина Мария
Александровна

3 место Игнатенко Вячеслав, 5
кл.

МКОУ
«Поспелихинская СОШ
№4»

Модель ракеты своими руками Федотова Евгения
Владимировна

Номинация: Биология, экология  (10 участников)

Жюри:

Михайлов Алексей Васильевич – директор заочного института, кандидат технических наук, доцент кафедры безопасности
жизнедеятельности АлтГТУ
Тейхреб Наталья Яковлевна – старший преподаватель кафедры безопасности жизнедеятельности АлтГТУ
Рытова Елена Валентиновна – учитель МКОУ «Поспелихинская СОШ №4»
Новикова Тамара Михайловна – учитель МБОУ «Гимназия №3», Локтевский район

1 место Позднякова Полина, 7
кл.

МБОУ «Гимназия №3»,
Локтевский район

Мир в капле воды Новикова Тамара
Михайловна

2 место Мозговая Наталья, 10
кл.

Коминтерновский
филиал МКОУ «ВСШ
№2», Волчихинский
район

Исследование качества молочных
продуктов

Шматова Валентина
Петровна

3 место Безменова Инна, 5 кл. МКОУ
«Второкаменская
СОШ», Локтевский
район

Как спасти своё село от мусора? Кузнецова Марина
Алексеевна

Номинация: география, химия, медицина (8 участников)

Жюри:

Егорова Елена Юрьевна – доктор технических наук, профессор кафедры технологии хранения и переработки зерна АлтГТУ, член
экспертной группы по проектам региональных конкурсов Российского гуманитарного научного фонда и Российского фонда
фундаментальных исследований по направлению «Биология и медицинские науки»
Нижельская Галина Владимировна – учитель филиала МКОУ «Поспелихинская СОШ №2» Мамонтовская СОШ
Шматова Валентина Петровна – учитель Коминтерновского филиала МКОУ «Волчихинская СОШ №2»
Чухлова Ирина Александровна – учитель МОУ «Титовская СОШ», Егорьевский район

1 место Гадзелих Полина, 10 кл. Коминтерновский

филиал МКОУ
«Волчихинская СОШ
№2»

Историко – географические факторы в
гербовых символах городов и районов
Алтайского края

Печенкин Владимир
Валерьевич

2 место Горькова Арина, 7 кл. МБОУ «Лицей №7», г.
Рубцовск

Топонимика на карте Алтайского края Терехова Елена
Владимировна

3 место Дьяченко Алина, 5 кл. Филиал МКОУ
«Поспелихинская СОШ
№2» Мамонтовская
СОШ

Вакцинация как метод профилактики
гриппа

Нижельская Галина
Владимировна

Таблица результативности
участия территорий в IV научно-практической конференции для школьников Рубцовского образовательного

округа
«Поиск и открытие», 2018 г.

№ Территория Количество участников Количество победителей
и призёров

   1 – 4 кл. 5 – 11 кл.

1 Г. Рубцовск 55 15 10

2 Рубцовский район 18 1 3

3 Локтевский район 32 3 10

4 Поспелихинский район 52 9 6

5 Курьинский район 4 0 1

6 Краснощёковский район 4 1 1

7 Угловский район 2 0 1

8 Волчихинский район 11 2 3

9 Егорьевский район 12 1 0

10 Новичихинский район 0 0 0

11 Михайловский район 0 0 0

12 Змеиногорский район 0 0 0

13 Третьяковский район 0 0 0